UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số: 455/TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 27 tháng 9 năm 2024

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị thông qua dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2026-2030

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019 và Nghị định số

40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Thủ tướng

Chính phủ và Văn bản số 6555/BKHĐT-TH ngày 16 tháng 8 năm 2024 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Thông báo số 156-KL/TU ngày 27/9/2024 kết luận của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh tại Hội nghị lần thứ 50, ngày 27/9/2024; Thông báo số 155-

KL/TU ngày 27/9/2024 kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hội nghị ngày

27/9/2024;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư (tại các Văn bản: số

3100/SKHĐT-TH ngày 23/9/2024; số 3140/SKHĐT-TH ngày 25/9/2024); ý

kiến thống nhất của các thành viên UBND tỉnh tại cuộc họp ngày 24/9/2024

(Thông báo số 442/TB-UBND ngày 24/9/2024) và thành viên Ban cán sự đảng

UBND tỉnh tại cuộc họp ngày 24/9/2024 (Thông báo số 325-TB/BCSĐ ngày

24/9/2024); ý kiến thống nhất của các thành viên UBND tỉnh và các thành viên

Ban cán sự đảng UBND tỉnh (qua Phiếu biểu quyết ngày 26/9/2024); Ủy ban

nhân dân tỉnh báo cáo dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-

2030 trình tại Kỳ họp thứ 21, HĐND tỉnh khoá XVIII.

(Có Báo cáo và dự thảo Nghị quyết kèm theo).

Kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB - TH tỉnh;

- Lưu VT, TH6.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Hồng Lĩnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /NQ-HĐND

Hà Tĩnh, ngày         tháng        năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về việc dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 21

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019 và Nghị định số

40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Thủ tướng

Chính phủ và Văn bản số 6555/BKHĐT-TH ngày 16 tháng 8 năm 2024 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030;

Xét Tờ trình số  ... /TTr-UBND ngày .... tháng  ... năm 2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc đề nghị thông qua dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2026-2030; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế Ngân sách - Hội đồng nhân

dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2026-2030 của tỉnh Hà Tĩnh với tổng nhu cầu đầu tư vốn ngân sách nhà nước là

84.944,655 tỷ đồng. Trong đó:

1. Vốn ngân sách trung ương: 49.695,856 tỷ đồng. Trong đó:

1.1. Vốn trong nước: 45.016,414 tỷ đồng. Trong đó:

- Dự án chuyển tiếp sang giai đoạn 2026-2030: 1.759,137 tỷ đồng.

- Dự án khởi công mới: 41.504,777 tỷ đồng.

- Vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia: 1.752,5 tỷ đồng.

1.2. Vốn nước ngoài (ODA): 4.679,442 tỷ đồng. Trong đó:

- Dự án chuyển tiếp sang giai đoạn 2026-2030: 1.614,579 tỷ đồng.

DỰ THẢO

3

- Dự án khởi công mới: 3.064,863 tỷ đồng.

2. Vốn ngân sách địa phương: 35.248,799 tỷ đồng. Trong đó:

- Thu hồi vốn ứng trước ngân sách địa phương: 908,679 tỷ đồng;

- Đối ứng các dự án ODA: 1.986,817 tỷ đồng;

- Dự án chuyển tiếp sang giai đoạn 2026-2030: 2.314,977 tỷ đồng.

- Dự án khởi công mới: 30.038,326 tỷ đồng.

 (Chi tiết tại các Phụ lục số 01-08 kèm theo).

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn chỉnh dự kiến kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2026-2030 gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính; kịp thời chỉ

đạo các đơn vị, địa phương chuẩn bị điều kiện đảm bảo triển khai kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân, các tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực

hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XVIII, kỳ họp thứ

21 thông qua ngày       tháng 9 năm 2024 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Ban Công tác đại biểu UBTVQH;
- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ, Website Chính phủ;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;

- Kiểm toán nhà nước khu vực II;

- TTr Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội đoàn Hà Tĩnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh uỷ;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- TTr HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Trung tâm T.Tin VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Trang thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu VT, KTNS.

Hoàng Trung Dũng

		2024-09-27T18:26:50+0700

		2024-09-27T18:30:01+0700

		2024-09-27T18:34:57+0700

		2024-09-27T18:34:59+0700

		2024-09-27T18:34:59+0700